
INNOVAPUGLIA S.p.A.

Strada provinciale per Casamassima km. 3 — 70010 Valenzano (Bari)

Capitale Sociale sottoscritto Euro 1.434.576 i.v.

C.F. e P.IVA 06837080727

CCIAA di Bari R.E.A. n. 513395

Società sottoposta a direzione e controllo della Regione Puglia

AU/12/2016
DETERMINAZIONE n. 12 deI 27 settembre 2016

Determina a contrarre. Acquisizione di “Servizi di manutenzione software, assistenza tecnico
applicativa e Conduzione Operativa per il Portale della Salute”.

Il giorno 27 settembre 2016, presso la sede sociale

l’Amministratore Unico

• Visto il Progetto d’Acquisto ed il correlato Capitolato Tecnico del 20 giugno 2016, allegati alla

presente Determinazione, con cui il Direttore della Divisione Informatica e Telematica e la

Responsabile del progetto Portale regionale della Salute, illustrano le motivazioni alla base

dell’acquisizione stessa e ne descrivono le conseguenti specifiche tecniche e i relativi costi,

• Vista la Nota Istruttoria, del 22 luglio 2016, allegata alla presente Determinazione, con cui il

Responsabile del Servizio Gare & Appalti riepiloga gli elementi essenziali dell’acquisizione e ne

descrive i presupposti procedurali conformi alla normativa vigente in materia di contratti pubblici,

• Visto il parere favorevole di regolarità contabile sottoscritto in data 9 settembre 2016 dal Direttore

della Divisione Affari Generali, dott. Luciano Schiavoni, allegato alla presente Determinazione,

• Visto il parere favorevole di regolarità procedimentale sottoscritto in data 27 settembre 2016 dal

Direttore Generale, ing. Francesco Surico, allegato alla presente Determinazione,

• Premesso che

o la Regione Puglia ha affidato a lnnovaPuglia l’attuazione del progetto del Progetto Portale

Regionale della Salute;

o con Delibera di Giunta 1101/2011, il Portale regionale della Salute è stato identificato come

infrastruttura telematica di base per l’accesso ai servizi in rete offerti dalla Regione Puglia nel

dominio della sanità e implementa specifiche e separate sezioni, destinate ad ospitare servizi e



comunicazioni istituzionali di ciascuna Azienda e Istituto pubblico del Servizio Sanitario Regionale,

finalizzate a far convergere su un’unica piattaforma i contenuti, le informazioni, i servizi e la

comunicazione istituzionale da parte del SSR,

o in ottemperanza alla suddetta Deliberazione regionale, le 10 Aziende pubbliche del SSR, altri enti e

organizzazioni del SSR hanno migrato il proprio sito istituzionale sulla piattaforma Portale

regionale della Salute, realizzando in tal modo un sistema di informazione e comunicazione in

sanità omogeneo nella presentazione e nei contenuti, gestendo direttamente il servizio mediante

una rete di redazioni aziendali che conta circa 150 tra redattori e Responsabile del Procedimento di

Pubblicazione, attualmente supportati da un servizio di assistenza tecnico-applicativa;

o sono stati progressivamente attivati servizi sulla stessa piattaforma sia di valenza regionale, quale

il Fascicolo Sanitario Elettronico, che aziendale, quali la Prenotazione delle prestazioni, la Disdetta

e il Pagamento ticket;

o l’adozione di un’unica piattaforma per l’accesso ai servizi consente, tra l’altro, di

a) realizzare un risparmio economico in termini manutenzione dei siti,

b) di standardizzare l’accesso agli stessi per tutti i cittadini,

c) di mettere a fattor comune per più aziende servizi trasversali, quali autenticazione e

pagamento ticket;

Considerato che i suddetti responsabili dell’intervento progettuale hanno evidenziato che

o è necessario garantire il mantenimento della suddetta piattaforma di servizi in termini di

manutenzione correttiva e adeguativa, assistenza tecnico-applicativa alle redazioni e conduzione

operativa dei sistemi;

o è necessario garantire l’evoluzione dei servizi offerti, in ottemperanza con quanto previsto

dall’Agenda Digitale, in particolare evoluzione del Fascicolo Sanitario Elettronico,

completamento dei servizi di prenotazione e pagamento ticket, accesso a referti on-line;

o si rende necessario procedere all’acquisizione di servizi di:

1. manutenzione correttiva ed adeguativa

2. assistenza tecnico-applicativa,

3. conduzione operativa dei sistemi,

4. manutenzione evolutiva,

per un periodo di sei mesi dalla data di perfezionamento dell’ordine, per un importo

complessivo stimato in € 165.420,00, IVA esclusa, di cui €0,00 per oneri della sicurezza,



corrispondenti ad un effort di ca. 490 giorni*persona equivalenti, con opzione di ripetizione di

servizi analoghi per un periodo di due ulteriori mesi e comunque fino ad un importo massimo

complessivo di € 206.560,00, IVA esclusa;

e Preso atto che nella propria Nota Istruttoria il Responsabile del Servizio Gare e Appalti specifica che

o il suddetto importo trova copertura alla voce “Attività commissionate all’esterno” del Piano

economico del Progetto con il Codice Commessa RP1525 “Portale regionale della salute —

Esercizio 2015-2016”;

o essendo il suddetto importo inferiore alla soglia comunitaria, ricorrono i presupposti per

l’affidamento mediante procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b),

del D. Lgs 50/2016, da svolgersi attraverso la piattaforma EmPULIA, nei confronti degli operatori

economici iscritti all’Albo online dei Fornitori della Regione Puglia sul portale EmPULIA -

www.empulia.it - alla categoria cod. 321111000 — “Sviluppo e manutenzione evolutiva

applicazioni”, cod 321113000 — “Assistenza all’utente e formazione”; cod 321112000 —

“Gestione e manutenzione applicazioni”; cod 321315000— “Servizi per i sistemi”;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l’acquisizione di “Servizi di manutenzione software, assistenza tecnico-applicativa e

Conduzione Operativa per il Portale della Salute”, per un importo complessivo stimato in €

165.420,00, IVA esclusa, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con opzione

di ripetizione di servizi per ulteriori due mesi e comunque fino ad un importo massimo

complessivo di € 206.520,00, che trova copertura nella voce “Attività commissionate all’esterno”

del Piano economico del Progetto “Portale regionale della salute — Esercizio 2015-2016”, Codice

Commessa RP1525, mediante procedura negoziata telematica, ai sensi deIl’art. 36, comma 2, Iett.

b), del D. Lgs 50/2016, da svolgersi attraverso la piattaforma EmPULIA, nei confronti degli

operatori economici iscritti all’Albo online dei Fornitori della Regione Puglia sul Portale EmPULIA

www.empulia.it - alla categoria cod. 321111000 — “Sviluppo e manutenzione evolutiva

applicazioni, cod 321113000 — “Assistenza all’utente e formazione”; cod 321112000 — “Gestione e

manutenzione applicazioni”; cod 321315000 — “Servizi per i sistemi”;



3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Pasquale D’Erasmo, Responsabile del

Servizio Sanità, e Responsabile dell’Esecuzione la dott.ssa Maria Malerba, Responsabile del

Progetto Portale regionale della Salute - Esercizio 2015-2016;

4) di demandare al Direttore Generale la concreta attuazione della presente Determinazione, con

delega alla firma di tutti gli atti necessari e conseguenti.

L’Amministratore Unico di InnovaPuglia S.p.A.

Prof. lng. Gei Ranieri


